PROJETO LEI Nº095/2023

ALTERA LEI MUNICIPAL

1.518/2003 QUE INSTITUI O

CALENDÁRIO DE EVENTOS

DO MUNICÍPIO.

Art. 1º. Insere o item 5 no art. 2º, I, d da Lei nº 1.518/2003, de 21 de outubro de 2003,

com a seguinte redação:

“Art. 2º. ..................

I...............................

d..............................

5.  Café da Colônia

...............................”

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Agudo, 27 de outubro de 2023

         Luís Henrique Kittel
                Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Remetemos para tramitação a proposição que altera lei municipal 1.518/2003

que institui o calendário de eventos do município. O projeto possui como finalidade a

inclusão do no calendário de eventos do município o tradicional Café da Colônia,

realizado pelo Lions Club de Agudo.

A realização do Café da Colônia, promovido anualmente pelo Lions Club de

Agudo no segundo sábado do mês de maio, é justificada por sua importância histórica e

social para a comunidade local. O Lions Club de Agudo, fundado em 1967,

desempenhou um papel fundamental como o primeiro clube social da cidade. Ao longo

dos anos, o Café da Colônia tornou-se uma tradição, uma celebração das raízes culturais

e gastronômicas da região.

Este evento é mais do que apenas uma refeição; é uma oportunidade de

reconectar-se com as origens da produção de alimentos, desde os ingredientes utilizados

até a maneira como eram preparados. A equipe de voluntários do Lions Club de Agudo

trabalha arduamente para organizar o evento, com o objetivo de proporcionar uma

experiência significativa à comunidade local e preservar as tradições culturais da região.

Durante o Café da Colônia, os participantes têm a oportunidade de desfrutar de

uma variedade de pratos tradicionais da culinária germânica, como

kartoffelpfannkuchen, bolinho de batata, cucas, linguiça cozida, waffer, ovos mexidos,

bolos e tortas, além de uma variedade de sopas e acompanhamentos. Essa diversidade

de pratos representa a riqueza cultural e gastronômica da comunidade agudense.

Além de promover a cultura e a tradição locais, o evento também desempenha

um papel importante na arrecadação de fundos para ações sociais. Os lucros obtidos

com o Café da Colônia são direcionados para projetos beneficentes, incluindo ações de

oftalmologia que envolvem a doação de óculos para crianças em situação de

vulnerabilidade social, a manutenção do banco ortopédico e o apoio ao Hospital Agudo.

Portanto, o Café da Colônia não é apenas uma refeição festiva, mas também uma

maneira significativa de preservar as tradições locais, promover o voluntariado e

contribuir para o bem-estar da comunidade, cumprindo assim a missão do Lions Club de

Agudo de servir a humanidade.

Sendo assim, Senhores Vereadores, solicitamos a aprovação desta proposta

legislativa, aproveitando para renovar os votos de estima e consideração.

Luís Henrique Kittel

Prefeito Municipal

		2023-10-27T15:49:48-0300
	LUIS HENRIQUE KITTEL:80107982072

		2023-10-27T15:49:57-0300
	LUIS HENRIQUE KITTEL:80107982072